ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 октября 2024 года г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Королева С.И.,

при секретаре Красникове Д.С.,

с участием государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Бубениной Л.Ф.,

подсудимого ФИО7, 

защитника адвоката Низова А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 26.10.2022 года Новомосковским районным судом Тульской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ, к 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 26.04.2023 по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ

установил:

ФИО7, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Новомосковского районного суда Тульской области от 20 сентября 2023 года, вступившего в законную силу 05 октября 2023 года, в отношении ФИО7 в соответствии с п.4 ч.2 ст. 3 Федерального закона № 64 – ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 26 декабря 2022 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 26 апреля 2026 года, с установлением административных ограничений в виде: 

- обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения для регистрации;

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов;

- запрета посещения мест массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

23 октября 2023 года ФИО7 был поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. 

7 ноября 2023 года ФИО7 было объявлено решение Новомосковского районного суда Тульской области от 20 сентября 2023 года, вступившего в законную силу 05 октября 2023 года, об установлении в отношении него административного надзора и ФИО7 надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

7 ноября 2023 года ФИО7 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, и ему было разъяснено что он должен являться на регистрацию в ОМВД России по городу Новомосковску 2 раза в месяц – каждый первый и третий четверг каждого месяца. 7 ноября 2023 года от ФИО7, поступило заявление о том, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес>.

7 ноября 2023 года ФИО7 надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Однако, у ФИО7 надлежащим образом уведомленного об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним административных ограничений, достоверно знающего, что он не вправе самовольно оставлять свое место жительства, 18 июля 2024 года в неустановленное время, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на умышленное уклонение от административного надзора. После чего, ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное уклонение от административного надзора, осознавая последствия нарушения такового, 18 июля 2024 года, в неустановленное время, самовольно, без уведомления соответствующего органа, оставил место своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющееся территориально-обособленной единицей г. Новомосковска, умышленно не уведомив о своём местонахождении сотрудников полиции и фактически выбыв из-под надзора, надзирающего за ним органа, в период с 18 июля 2024 года по 02 августа 2024 года не возвращался по месту своего жительства и на регистрацию в отдел МВД России по городу Новомосковску в связи с установленным административным надзором графиком, не являлся, то есть умышленно уклонился от административного надзора в период с 18 июля 2024 года по 02 августа 2024 года, пока не был задержан сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО7, вину свою признал полностью, от дачи показаний отказался, допрошенный в ходе предварительного следствия пояснял, что он был осужден 26.10.2022 года Новомосковским районным судом Тульской области по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев. Освободился 26.04.2023 года по отбытию наказания. Ему было достоверно известно, что в отношении него решением Новомосковского районного суда Тульской области от 20.09.2023 г. установлен административный надзор до 26.04.2026 г. с установлением административных ограничений. Данное решение он не обжаловал, был с ним согласен. 

07.11.2023 г. он явился в ОМВД России по г. Новомосковску для постановки на учет административного надзора. Он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, а также его ознакомили с предупреждением. Административные ограничения, установленные в отношении него Новомосковским районным судом Тульской области от 20.09.2023 г., ему были понятны и ясны. Он был предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных в отношении него судом административных ограничений и обязанностей. В тот же день, то есть 07.11.2023 года на имя начальника полиции по г. Новомосковску, он написал заявление, с просьбой осуществлять проверки по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>. Ему было разъяснено, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей как поднадзорного лица, он понесет ответственность в соответствии с законодательством РФ. Кроме этого, он был предупрежден о необходимости сообщения сотрудникам полиции о всех своих переездах и смене места жительства. Каждый раз, являясь на регистрацию в ОМВД России по г. Новомосковску он расписывался в предупреждении. Все это время он проживал по месту своего фактического проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>. По этому адресу сотрудники полиции приходили и проверяли его. Также он ходил на отметку в ОМВД России по г. Новомосковску в установленные ему дни. Однако с 11 июля 2024 года он проходил лечение в наркологической больнице, а после лечился от воспаления легких, а когда выписался 18.07.2024 года и находился у себя дома по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, в дневное время суток, он решил не проживать дома и на отметку в ОМВД России по г. Новомосковску не являться. Ему надоело приходить на регистрацию в ОМВД для отметки. 18 июля 2024 года, с целью уклонения от административного надзора он покинул свое место жительство, расположенное по указанному выше адресу и стал проживать у своих знакомых в г. Новомосковск. Инспектора по административному надзору и кого-либо из сотрудников полиции он не уведомлял о том, что не будет являться на обязательную регистрацию и о том, что он сменил адрес своего места жительства. У него были номера телефонов и инспектора по административному надзору и участкового уполномоченного, но он никому из них не звонил и никого не уведомлял. Он осознавал, что самовольно покидает место жительства и что пропускает явки на регистрацию в ОМВД России по г. Новомосковску. Приходить на отметку в ОВД он больше не собирался и не хотел, чтобы его проверяли в ночное время. Он понимал, что из-за того, что он уклоняется от административного надзора, его могут объявить в розыск, но ему было все равно. 02.08.2024 года он находился у своих знакомых в д. Иван-Озеро Новомосковского района Тульской области и возле одного из домов его увидели сотрудники полиции, которые пояснили ему, что он находится в розыске. Он был доставлен в ОМВД России по г. Новомосковску для разбирательства.

(т. 1 л.д.53-56)

Помимо показаний подсудимого ФИО7 вина его полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО1, являющейся инспектором по организации и осуществлению административного надзора в ОМВД России по городу Новомосковску о том, что 20 сентября 2023 года в отношении ФИО7 Новомосковским районным судом вынесено решение и установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 26 декабря 2022 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 26 апреля 2026 года, с установлением административных ограничений в виде: 

- обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения для регистрации;

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов;

- запрета посещения мест массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Указанное судебное решение ею было получено и передано для заведения дела административного надзора инспектору по организации и осуществлению административного надзора в ОМВД России по городу Новомосковску ФИО2, которой 23 октября 2023 года в отношении ФИО7 заведено дело административного надзора. 

( т.1.л.д. 27-29)

- показаниями свидетеля ФИО2 о том, что она в период с 1 марта 2023 года по 5 марта 2024 года проходила службу в должности инспектора по организации и осуществлению административного надзора в ОМВД России по городу Новомосковску. 20 сентября 2023 года в отношении ФИО7 Новомосковским районным судом вынесено решение и установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 26 декабря 2022 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 26 апреля 2026 года, с установлением административных ограничений в виде: 

- обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения для регистрации;

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов;

- запрета посещения мест массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

23 октября 2023 года в ОМВД России по городу Новомосковску заведено дело административного надзора в отношении ФИО7 7 ноября 2023 года она под роспись объявила ФИО7 решение Новомосковского районного суда от 20.09.2023 г., а также ФИО7 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого он два раза в месяц, а именно первый и третий четверг каждого месяца должен был пребывать на отметку в орган внутренних дел. Также ФИО7 7 ноября 2023 г. был предупрежден о том, что в случае несоблюдения мер административных ограничений в отношении него может быть возбуждено уголовное дело по ст. 314.1 УК РФ. Кроме того, 7 ноября. 2023 года ФИО7 написал заявление на имя начальника полиции ОМВД Росси по г. Новомосковску, в котором просил осуществлять установленный в отношении него административный надзор и ограничения по адресу: 

<

адрес>. После этого, ФИО7, согласно графика, то есть первый и третий четверг каждого месяца приходил на отметку в орган внутренних дел. С 05 марта 2024 года, она стала занимать другую должность в ОМВД России по г. Новомосковску и ей неизвестно продолжает ли в настоящее время ФИО7 исполнять возложенные на него административные ограничения. 

( т.1.л.д. 36-38) 

- показаниями свидетеля ФИО3 о том, что она проходит службу в должности инспектора группы по организации и осуществлению административного надзора в ОМВД России по городу Новомосковску. В ее обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы, в отношении которых решением суда установлен административный надзор. Одним из таких лиц является ФИО7, который ранее неоднократно судим, последний раз, после освобождения из ПФРСИ ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области, по инициативе ОМВД России по г. Новомосковску, ему по решению Новомосковского районного суда от 20 сентября 2023 года, был установлен административный надзор сроком на 3 года, со следующими административными ограничениями: 

- обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения для регистрации;

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов;

- запрета посещения мест массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

23 октября 2023 года, в отношении ФИО7 было заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор. 7 ноября 2023 г. года ФИО7 прибыл в ОМВД России по городу Новомосковску, где встал на учет и указал адрес своего места жительства 

<

адрес>. В тот же день, инспектором надзора ФИО2 были разъяснены ограничения, установленные в отношении него по решению суда. Согласно графику ФИО7 должен был являться в ОМВД России по городу Новомосковску 2 раза в месяц первый и третий четверг каждого месяца, на срок установленного в отношении него административного надзора. Кроме того, ФИО7 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за умышленное нарушение административных ограничений и обязанностей и за умышленное уклонение от административного надзора. С 11 июля 2024 года ФИО7 перестал являться на обязательную регистрацию в ОМВД России по городу Новомосковску. С этого же времени по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО7 не проживал, тем самым самовольно оставил избранное место жительства, являющееся для него местом осуществления административного надзора. 1 августа 2024 года ею ФИО7 был объявлен в «оперативный розыск», как поднадзорное лицо, самовольно оставившее избранное место жительства (пребывания). 2 августа 2024 года, примерно в 13 часов 30 минут, старшим участковым УУП ОМВД России по г. Новомосковску ФИО6 местонахождение ФИО7 было установлено, последний был задержан и доставлен в ОМВД России по городу Новомосковску. 

( т.1.л.д.33-35 )

- показаниями свидетеля ФИО4 о том, что он проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по г. Новомосковску. Кроме прочих служебных обязанностей, в его должностные обязанности входит контроль лиц, в отношении, которых установлен административный надзор, которые проживают на обслуживаемом им административном участке. Ему известно, что 20 сентября 2023 года в отношении ФИО7 Новомосковским районным судом вынесено решение и установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 26 декабря 2022 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 26 апреля 2026 года, с установлением административных ограничений. 23 октября 2023 года в ОМВД России по городу Новомосковску заведено дело административного надзора в отношении ФИО7 Административный надзор в отношении ФИО7 осуществлялся по адресу: 

<

адрес>. С 11 июля 2024 года ФИО7 перестал являться на обязательную регистрацию в ОМВД России по городу Новомосковску и с этого же времени по месту жительства по адресу: 

<

адрес> Абдул А.Х не проживал. 1 августа 2024 года ФИО7 был объявлен в «оперативный розыск», как поднадзорное лицо, самовольно оставившее избранное место жительства (пребывания). 2 августа 2024 года, в дневное время, ФИО7 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по городу Новомосковску.

( т.1.л.д.39-42 ) 

- показаниями свидетеля ФИО6 о том, что он проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по г. Новомосковску. Ему известно, что 23 октября 2023 года в ОМВД России по городу Новомосковску заведено дело административного надзора в отношении ФИО7 Административный надзор в отношении ФИО7 осуществлялся по адресу: 

<

адрес>. С 11 июля 2024 года ФИО7 перестал являться на обязательную регистрацию в ОМВД России по городу Новомосковску и с этого же времени по месту жительства по адресу: 

<

адрес> Абдул А.Х не проживал. 1 августа 2024 года ФИО7 был объявлен в «оперативный розыск», как поднадзорное лицо, самовольно оставившее избранное место жительства (пребывания). 2 августа 2024 года, в дневное время, примерно в 13 часов 30 минут, он с целью установления местонахождения ФИО7, находился в д. Иван-Озеро Новомосковского района Тульской области, где, на улице, увидел ФИО7 Он задержал ФИО7 и доставил его в ОМВД России по городу Новомосковску. 

( т.1.л.д.30-32) 

- решением Новомосковского районного суда Тульской области от 20.10. 2023, вступившим в законную силу 05.10.2023, в соответствии с которым в отношении ФИО7 был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 26 декабря 2022 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 26 апреля 2026 года, с установлением административных ограничений в виде: 

- обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения для регистрации;

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов;

- запрета посещения мест массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

(т. 1 л.д.14-15)

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно, которого 23 октября 2023 года ФИО7 был поставлен на профилактический учет.

(т.1 л.д.16 )

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденный врио начальника ОМВД России по г. Новомосковску подполковником полиции ФИО5 7 ноября 2023 года согласно, которого ФИО7, два раза в месяц –первый и третий четверг каждого месяца обязан являться на регистрацию в течение всего срока административного надзора.

(т. 1 л.д.17)

- заявлением от 7 ноября 2023 года согласно, которого ФИО7 просит осуществлять в отношении него административный надзор по месту его фактического жительства по адресу: 

<

адрес>.

(т. 1 л.д.18) 

- предупреждением от 07 ноября 2023 г., согласно, которого ФИО7 был надлежащим образом предупрежден об уголовной и административной ответственности, за нарушение административных ограничений, установленных ему судом.

(т. 1 л.д.19)

- заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица. 

(т.1 л.д. 21)

- актами посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которым ФИО7 18.07.2024 г., 21.07.2024г., 24.07.2024 г. 25.07.2024 г., 29.07.2024 г., отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

(т.1 л.д. 22-26)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что показания подсудимого ФИО7, показания свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО6, данные ими в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании, являются правдивыми и достоверными. Эти показания последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с вышеуказанными письменными материалами дела, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, без каких-либо нарушений. Оснований для оговора ФИО7 и самооговора суд не усматривает. Поэтому суд признает показания ФИО7 и указанных свидетелей, а также письменные материалы дела относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности своей достаточными для признания ФИО7 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

При этом судом установлено, что ФИО7 знавший, что в отношении него установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, умышленно, в целях уклонения от административного надзора, самовольно, без уведомления соответствующего органа, оставил место своего жительства.

Действия ФИО7 суд квалифицирует ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 04.09.2024 года ФИО7 в настоящее время может осознавать фактических характер своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО7 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается. 

(т.1 л.д.107-108)

С учетом указанного заключения, не доверять которому у суда нет никаких оснований, суд находит, что ФИО7 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает. 

Учитывает суд и данные о личности подсудимого ФИО7, который состоит на учете в 

<

данные изъяты>, под диспансерным наблюдением у врача психиатра не находится, 

<

данные изъяты>, по месту жительства жалоб на него не поступало. 

С учетом вышеизложенного, в целях исправления ФИО7 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73, 53.1 УК РФ. 

Поскольку ФИО7 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, а также с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, наказание в виде лишения свободы ему необходимо отбывать в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7 изменить на заключение под стражу, взяв ФИО7 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Согласно п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО7 под стражей в период с 23.10.2024 до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст. 72 УК РФ. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский районный суд.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Приговор вступил в законную силу 16.01.2025